
 

 
Verbale di deliberazione del Commissario straordinario soggetto a controllo ai sensi 

dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 

 

******* 

 

 

 

 

L'anno 2019 addì venti  del mese di Dicembre in Campobello di Licata, nei locali 

dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, il  Commissario 

Straordinario dott. Rosario Candela nominato con D.A. n.056/ Gab. del 09.07.2019    

dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal 

Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Claudio Massimo Giuffrè, ha adottato la presente 

delibera . 

  

          
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Delibera n° 52                                                                                                             del 20/12/2019  

     

Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 



2  

 

Delibera n° 52                                                                                                              del 20/12/2019  

Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Richiamata la propria delibera n° 19 del 30.04.2019 con la quale era stato adottato il Bilandio di 

previsione per l’anno 2019 ; 

 

Che con nota del  29 maggio 2019 prot. n°19864 l’Organo di controllo, ( Serv.VII adesso serv. IX 

dell’Assessorato regionale della Famiglia ) ha chiesto l’integrazione della documentazione allegata con 

la Relazione del Revisore dei conti, Dott. Antonio Salvatore Piro, stante che è stato prodotto il parere 

rituale datato 26.04.2019 privo, tuttavia, della ulteriore relazione  per “esprimere un motivato giudizio 

di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio ai sensi della vigente 

normativa” ; 

 

Che con Delibera n° 25 del 19/06/2019 è stato ritirato in autotela il suddetto atto deliberativo con 

riserva di adottare un nuovo documento contabile una volta acquisito il parere  da parte del Revisore 

unico ,  al fine di meglio esplicitare gli atti di gestione e le motivazioni che hanno indotto l'adozione 

del suddetto bilancio tendente ad avviare un regolare processo di rientro del disavanzo ereditato dalla 

passate amministrazioni ( ordinarie e straordinarie ) ; 

 

Vista la nota n° 641 del 20.12.2019, qui di seguito riassunta,  con la quale il Revisore unico “ a 

conclusione delle verifiche, ha considerato congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate sulla 

base: 

a) delle risultanze del rendiconto 2018; 

b) della valutazione del gettito effettivamente accertabili per i diversi cespiti di entrata; 

c) degli effetti derivanti da spese disposti da leggi, contratti, ed atti che obbligano giuridicamente 

l’Ente; 

 

Che l’equilibrio corrente, come dimostrato nella Tabella di verifica “Quadro Generale Riassuntivo” è 

raggiunto con l’utilizzo d’entrate di carattere tecnico che consistono nella costituzione di una posta di 

entrata pari alla quota del disavanzo che si prevede di non poter coprire nel 2019. 

  

Che il presente Bilancio di Previsione prevede la copertura parziale del disavanzo  precedente  nella 

gestione di competenza e precisamente di euro 111.694,65, rinviando agli esercizi residui la copertura 

della rimanete parte del disavanzo pari ad euro 339.305,35. 

 

Che un siffatto programma di “risanamento pluriennale” necessita di apposita autorizzazione da parte 

dell’Assessorato Regionale competente, per qui fatta tale riserva ribadendo le motivazioni specificate 

nel presente parere, ed esprime, pertanto, PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di bilancio di 

previsione 2019 e sui documenti allegati concludendo che le meritevoli operazioni intraprese e definite 

nel corrente esercizio da parte del commissario dell’Ente porteranno, nel corso dell’esercizio 

finanziario 2020, ad una inversione di tendenza e dunque ad un ulteriore riduzione del disavanzo di 

amministrazione, nonché a risultati di oculata gestione che si ripercuoteranno negli esercizi finanziari 

futuri .” 

 

Preso atto di quanto sopra 

 

Visti :  l’art. 20 della fondamentale delle II.PP.A.B. del  17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.,  

l’art. 17  e segg. del Regolamento di Contabilità; 

 



3  

 

Delibera n° 52  del 20/12/2019  Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 

 

Visto l’art.26 e segg. del Regolamento Amministrativo delle II.PP.A.B. ambedue approvati con 

R.D.05.02.  1890, n° 99 ;  

 
VISTO l’art. 68 ( commi 3 e 4 ) della l.r.27.04.1999,n° 10 così come modificato dall’art. 21 comma 14 lr. 19 

del 22/12/2005 sugli atti soggetti a controllo da parte dell’Assessorato alla Famiglia ; 

 

Richiamato il parere favorevole reso dal Revisore Unico ,dott.Comm. Antonio Salvatore Piro, che ha 

esitato positivamente il presente bilancio in quanto rispondente ai principi di coerenza attendibilità e 

congruità previsti dalla vigente normativa ;    

 

Visti gli artt. 31 e segg. della  legge regionale n° 22/1986 sull’Assistenza pubblica in Sicilia ; 

 

Visto l’art. 3 della Lr n° 7 del  21 maggio 2019 recante  Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa ; 

 

DELIBERA 

  

1) E’ adottato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 allegato alla presente 

deliberazione, che risulta conforme a quanto previsto dall’art. 19 del regolamento di contabilità delle 

II.PP.A.B. e che riporta le seguenti risultanze:  

 
      ENTRATA                     USCITA  
 

Titolo I - Entrate 

Ordinarie  

     

    753.000,00  

Disavanzoanni precedenti 

Titolo I - Uscite 

Ordinarie  

    480.662,04   

    

     725.003,00 
Titolo I - Entrate 

straordinarie  
    150.970,33  Titolo I - Uscite 

Straordinarie  
       27.610,64  

Totale Titolo I - Entrate 
Effettive  

   903.970,33  Totale Titolo I - Uscite 
Effettive  

 1.233.275,68 

Totale Titolo II - 

Movimento di Capitale  
    668,280,35  Totale Titolo II - 

Movimento di Capitale  
    338.975,00 

Titolo II - Partite di Giro     230.400,00  Titolo II - Partite di Giro       230.400,00 
Avanzo di 
amministrazione 2016  

====  Disavanzo di 
amministrazione 2018           

          
      

TOTALE GENERALE 

ENTRATA  

1.802.650,68 TOTALE GENERALE 

USCITA  

1.802.650,68    

 

Dato atto che il presente atto deliberativo è stato redatto in linea con le raccomandazioni del Revisore dei Conti 

e che contiene tutti gli allegati così come richiesti dalla normativa e dalle relative Circolari e precisamente:  
1. Bilancio di previsione delle entrate e delle uscite 2019;  

2. Verbale del revisore dei conti ;  

3. Relazione programmatica al bilancio di previsione da parte del Commissario;  

4. inventario beni immobili di proprietà dell’Ente;  

5. inventario beni mobili di proprietà dell’Ente-  

6. prospetto delle competenze dovute al personale;  

7. prospetto dei costi relativo al personale aggregato ;  

8. elenco degli anziani assistiti;  

9. elenco incidenza categorie di spesa sul bilancio di previsione;  

10. prospetto relativo al disavanzo determinatosi alla chiusura del bilancio consuntivo 2018;  

11. elenco dei residui attivi e passivi con l’indicazione dell’anno di riferimento che concorrono a formare il disavanzo di  

     amministrazione applicato;  

12. attestazione conformità dei residui ai sensi art. 69 regolamento di contabilità  



4  

 

 

Delibera n° 52 del 20/12/2019  Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 
 

Dare atto che la presente Delibera è soggetta a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 ,comma 

14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005 ; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico dell’Ipab, ai sensi del c. 3 dell'art. 12 

della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.e i. 

 
 
 Parere : 

            Visto il parere contabile del revisore unico, si esprime parere favorevole all’adozione 

della presente delibera  . 

 
                                                                                                                      Il Segretario 
                                                                                                    f.to  avv Claudio Massimo Giuffrè  

 

******* 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
      Il Segretario/Direttore                                                  Il Commissario Straordinario 

  f.to avv Claudio Massimo Giuffrè                                    f.to  Dott. Rosario Candela 
 
 

 

 

                           _______________________________ 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della  legge 
regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 

     Il Segretario/Direttore attesta che questa Delibera è pubblicata  all’albo telematico 

dell’Ipab dal 23.12.2019 al 07.01.2020, registro pubblicazioni  n° 175/2019 .  

     Il presente atto è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 14 

della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005. 

     Campobello di Licata 23 Dicembre  2019                                                 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                             Il Segretario/Direttore 

                                                                                     f.to avv Claudio Massimo Giuffrè  

 


